
NO 90, sexta-feira, 14 de maio de 2" DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 

AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL LPI N 3/2021 

Data: 12 de maio de 2021. Contrato de Empréstimo n' 4445/OC-BR (BR-L1445). 
Edital LPI n' 003/2021. 1. O Município de Maracanaú - Ceará recebeu um empréstimo do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado "Banco), em diversas 
moedas, no montante de IJS$ 31.784.500,00 (trinta e um milhões, setecentos e oitenta e 
quatro mil, quinhentos dólares) para o financiamento do Programa de Transporte e 

Logística Urbana - TRANSLOG, e pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos 
decorrentes do contrato para a Licitação Pública Internacional para a contratação de obras 
no âmbito do Programa TRANSLOG - Programa de Transporte e Logística Urbana de 
Maracanaú. Lote único: duplicação e reestruturação da As. Parque Oeste, em Maracanaú, 
Ceará. A Licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de Países elegíveis do 

Banco. 2. O Município de Maracanaú - Ceará, doravante denominado Contratante, convida 
os interessados a se habilitarem e apresentarem propostas para a execução do objeto 
descrito acima. 3. O Edital e cópias adicionais poderão ver adquiridos no endereço na Av. 
II, n 150, Centro Administrativo, Jereissati 1, Maracanaú/CE ou no através do meio 

eletrônico celmaracanau@gmaiI.com, por meio de solicitação por escrito e o pagamento de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) por edital, sem direito a restituição. Os interessados 
poderão obter maiores informações no mesmo endereço. 4. As propostas deverão ser 
entregues no endereço descrito acima até às 10:00 horas do dia 23 de junho de 2021 
acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R5 269.000,00 (duzentos e sessenta e 
nove mil reais reais) e serão abertas imediatamente após, na presença dos interessados 
que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 

Maracanaú - CE, 13 de maio de 2021 
FÁBIO CANTAL DE SOUSA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO No 5.003/2021PERP 

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial desta 
municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE 
PREGÃO ELETRONICO N9 05.003/2021PERP, que tem como objeto o Registro de Preços 
para Aquisição de Insumos Laboratoriais de Interesse da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Maranguape. 
O Edital poderá ser obtido no site do BOM através do endereço eletrônico 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ou  licitacoes.tce,ce.gov.br. 

o recebimento das propostas através do site do BOM dar-se-á de: 16h00min do 
dia 14/05/2021 até Oahüomin do dia 27/05/2021. Abertura das Propostas: 27/05/2021 às 
09:00min. Início da Disputa de Lances às 09h00min dia 27/05/2021 (horário de Brasília). 
Solicitações de esclarecimento acerca do edital deverão ser enviadas ao endereço 

eletrônico: licitacao.mpe@gmail.com. 

Maran$uape/CE, 12 de maio de 2021 
JOSE ESTELITA DE AQUINO FILHO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NO 4070501/2021 

Aviso de Licitação - Data de Abertura: 27/05/2021, às 08h. OBJETO: Registro de 
preços para Contratação de serviços de locação de veículos tipo caminhão junto à 
Secretaria de lnfraestrutura do Município de Marco-CE. Modalidade: Edital de Pregão 
Presencial NP 4070501/2021. VALOR DO EDITAL: Grátis. 

INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Av. Guido Osterno, s/n, Térreo, Centro. 
Email: Iicitacaomarco@gmail.com,  Marco-CE. 

Marco-CE, 7 de Maio de 2021. 
ALEX RIOS SILVEIRA 

Secretário de lnfraestrutura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 5050501/2021 

(n° 871.087 no Licitações-e do 8B) 
Datas e Horários (Hora de Brasília): Inicio do Acolhimento: 17/05/2021, 08h; 

Fim de Acolhimento e Abertura das Propostas: 27/05/2021, 8h; Início da Disputa: 
27/05/2021, às 09h. OBJETO: Registro de Preços objetivando a contratação de locação de 
veículos em destinados as diversas secretarias. Modalidade: Pregão Eletrônico NO 
5050501/2021 (ne 871.087 rio Licitações-e do GB). VALOR DO EDITAL: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal, Rua Major José Paulino, n2  191, Centro, Tel. (88) 
3643-1066, Massapê-CE. 05/05/2021 - Mário César Olímpio Vasconcelos, Tereza Cristina 
Gomes Alvos, Adriano Pontes Albuquerque, Sandra Maria Mota do Nascimento, José Gilson 
Andrade Vasconcelos, este também na qualidade de Ordenador de Despesas das Sec. de 
Governo e de Saúde, José Evilásio Farias e Regilania Linhares Vasconcelos Canuto, 
respectivamente Secretários de Agricultura e Pecuária, de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação, de Cultura, Desporto, Juventude, Turismo e Lazer. de Educação, de Finanças e 
Ordenador de Despesas das Sec. de Governo e de Saúde, de Infraestrutura e Meio 
Ambiente e a Chefe de Gabinete da Prefeita. 

Matsapê-CE, 13 de Maio de 2021. 
JOSE GILSON ANDRADE VASCONCELOS 

Sec. de Finanças e Ordenad. de Despesas das Seca. de 
Governo e de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 8.006/2021 

A Comissão de Licitação torna público que a partir das 12:00 horas do dia 

14 de maio de 2021, estará disponível para o Cadastramento das Propostas de Preços 

referentes ao Pregão Eletrônico NO 08.006/2021, cujo objeto é a aquisição de teste 

SWAB rápido destinado ao Hospital Dr. José Maria Fernandes leitão do Município de 

Novo Oriente - CE, conforme especificações em anexo. Data de Abertura das Propostas: 

21 de maio de 2021 das 09:00 às 09:30 horas (Horário de Brasilia-DF). Data da Disputa 

de Preços: 21 de maio de 2021 às 09:30 horas (Horário de Brasília-DF). 

O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas 

(Horário local), na Rua Deoclesiano Aragão, 15, Centro, Novo Oriente/CE, ou através do 

site: www.bll.org.br. 

Novo Oriente - CE, 13 de maio de 2021 

PAULO SERGIO ANDRADE BONFIM 

Presidente da CPI 

F,a d re0t0 pod ,,,, .,doroço .,keôr.a 

VM pelo mdlge ssaozazsoslace153 

RETIFICAÇÃO 

Retificação da Homologação e Adjudicação - Tomada de Preços N2 

002/2020/TP, publicado no DOU de OS de maio de 2021, pág. 190 - Seção 3. 

Onde se lê: Novo Oriente - CE, 04 de maio de 2021. 
Leia-se: Novo Oriente - CE, 13 de julho de 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1.011/2021-PERP 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pacatuba - CE, torna 

público as seguintes Alterações ao Edital referente ao Pregão Eletrônico NO 01.011/2021. 
PERP, publicada no Diário Oficial da União do dia 04 de maio de 2021, página 171, Seção 
3, onde foram alterados os seguintes itens: Cláusula Sétima - Da Obrigação das Partes. 

A presente alteração estará disponível nos sites www.tce.cegov.br/licitacoes  e 

www.bbmnetlicitacoes.com.br. 

Pacatuba - CE, 13 de maio de 2021 
IARA LOPES DE AQUINO 

Pregoeira 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

CoNCoRRgNCIA PÚBLICA NO 3.005/2021-CP 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Pacatuba - CE, torna 

público as seguintes Alterações ao Edital referente a Concorrência Pública NO 03.005/2021-

CP - Técnica e Preço, publicada no Diário Oficial da União do dia 13 de abril de 2021. 
página 176, Seção 3, onde foram alterados os seguintes itens: exclusão do item 45. Ações 

Judiciais. A presente alteração estará disponível no site www.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Pacatuba - CE, 12 de maio de 2021 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 312021/TP 

A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que após o 
julgamento de Habilitação da Tomada de Preços NO 003/2021/TP, cujo objeto é a 
Contratação de empresa para execução da Construção da Creche Proinfância ' Tipo 1 
padrão FNDE, na sede do Município de Pedra Branca, incluindo o fornecimento de mão-de-
obra, equipamentos e materiais, de acordo com as Especificações Técnicas (Mexo 1 e II), 
deste Edital, teve como resultado: Empresas Habilitadas: 01 - Aleb Construtora e Locação 
de Automoveis LTDA, inscrita no CNPJ: 32.220.748/0001-96. 02- Prime Empreendimentos 
Incorporadora e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 13.997.118/0001-88. 03 - Bricks 
Construtora EIRELI, inscrita no CNPJ: 37.452.665/0001-46. 04 - Sertão Construções Serviços 
e Locações LTDA, inscrita no CNPJ: 21.181.254/0001-23. 05 - WU Construções E Serviços 

EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ: 10.932.123/0001-14. 06 - Apia Comercio Serviços Projetos e 

Construções EIRELI - ME, inscrita no CNPJ: 24.614.233/0001-42. 07 ' Clesinaldo S de 

Almeida Construções - ME, inscrita no CNPJ: 22.575.652/0001-97. 08 - Eletrocampo 
Serviços e Construcões LTDA, inscrita no CNPJ: 63.551.378/0001-01. 09 - Construtora de 

Açudagem LTDA, inscrita no CNPJ: 01.795,971/0001-38. 10 - Emilio Marcos Franco Alves - 

ME, inscrita no CNPJ: 05.927.186/0001-42. 11 - J.S Sindeaux Neto EIREU, inscrita no CNPJ: 

23.463.259/0001-74, Empresas Inabilitadas: 01 - FF Empreendimento e Serviços LTDA, 
inscrita no CNPJ: 23.103.016/0001-25, 02. XL Construções e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 
36.113.155/0001-81, 03. Roma Construtora ElRELI. ME, inscrita no CNPJ: 21.725.552/0001-
37, ficando aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a', da Lei de 
Licitações, a ser costado a partir desta publicação. Maiores informações na Comissão de 
Licitação, situada à Rua Furtunato Silva S/N. 

Pedra Branca-Ce, 13 de maio de 2021 
JOSÉ EDNALDO CIPRIANO 

Presidente 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico NQ 2021.04.29.1. Partes: o Município de Porteiras, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa Cicero Roberto de Araujo Gemes - ME. Objeto: aquisição 
de equipamentos de proteção individuais e materiais de higienização e limpeza hospitalar, 
destinados ao enfrentamento emergencial da saúde pública, decorrente da Covid-19, por 
intermédio do Fundo Municipal de Saúde de Porteiras/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatória. Valor total do Contrato: R$ 99.000,00 (noventa e nove 
mil reais). Vigência Contratual: até 31/12/2021. Signatários: Maria Leda Clementina de 
Almeida e Cícero Roberto de Araújo Gomos. Data de assinatura do Contrato: 11 de maio 
de 2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico N° 2021.04.29.1. Partes: o Município de Porteiras, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa 5 D de A Ferreíra & Cia LTDA. Objeto: aquisição de 
equipamentos de proteção individuais, destinados ao enfrentamento emergencial da saúde 
pública, decorrente da Covid-19, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde de 
Porteiras/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatória. Valor total do 
Contrato: R$ 21.050,00 (vinte e um mil cinquenta reais). Vigência Contratual: até 

31/12/2021. Signatários: Maria Leda Clementina de Almeida e Silvandro Diogo 
Albuquerque Ferreira. Data de assinatura do Contrato: 13 de maio de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 18/2021 

O Pregoeiro torna público que se encontra a disposição dos interessados o 

Pregão Eletrônica NO 018/2021. Objeto: Aquisição de livros didáticos para a educação 

infantil junto a Secretaria de Educação do Município de Quite ria nópolis-CE, com 

previsão para Abertura do Processo dia 27 de Maio de 2021 às 09h. 

O Edital estará disponível através dos Sites: http://bIl.org,br/, 

littps://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e http://quiterianopolis.ce.gov.br/. Maiores Informações 

no Telefone: (88) 3657-1064. 

Quiterianópolis-CE, 13 de Maio de 2021. 

TIAGO SOUZA DE MOURA 

Pregoeiro 

i)o,oeov asunado dgituIerutr ccuiueeue MP 'e° 2.2502 de 54/Se/Soei. CP 
que vut:i,,, l,,(,e,tu,Ooo de Ci'u, i'4Ov,,  


